


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆安欣建材有限责任公司年 8万立方匀质自保温砌块生产项目

项目代码 2306-652312-04-03-248151

建设单位联系人 王鹏飞 联系方式 18699197666

建设地点
新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州昌吉市高新技术产业开发区希望大道新疆

睿德建材制造有限公司院内 2013-1号厂房

地理坐标 东经 87°3′57.189″，北纬 44°6′9.304″

国民经济

行业类别

C3031粘土砖瓦及建筑砌

块制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业

56、砖瓦、石材等建筑材料

制造 303

建设性质
[...]
为 4.08t/a。

本项目切割工序布置在车间内，切割粉尘采用湿法切割+水雾除尘处理后排放，除尘效

率为 90%，则切割粉尘排放量为 0.408t/a，排放速率为 0.213kg/h。此工序位于封闭车间并

采取车间安装排风扇加强通风、车间外定期洒水降尘、工作人员戴好防尘口罩和防护眼镜



29

等措施，以减少切割粉尘对环境和工作人员的危害。

（3）未收集的搅拌粉尘

本项目运营期产生的搅拌粉尘，经集气罩+布袋除尘器收集处理后经过 15m高排气筒排

放，未收集的部分以无组织形式排放。集气罩收集效率为 90%，搅拌粉尘产生量为 6.8t/a，

则未收集搅拌粉尘排放量为 0.68t/a、速率为 0.354kg/h。采取车间安装排风扇加强通风、车

间外定期洒水降尘、工作人员戴好防护口罩和防护眼镜等措施，以减少未收集粉尘对环境

和工作人员的危害。

本项目筒仓粉尘经仓顶除尘器处理后在仓顶无组织排放，排放量很少约 0.0624t/a，切

割粉尘无组织排放量为 0.408t/a，搅拌废气经集气罩收集后采用布袋除尘器处理，少量未收

集粉尘经车间无组织排放，排放量约 0.68t/a。本项目无组织排放量为 1.1504t/a，排放速率

0.60kg/h，无组织粉尘经车间阻隔后通过车间通风系统无组织排放。本项目无组织粉尘在采

取环评要求治理措施后，可达到《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2012）中表 3

大气污染物无组织排放限值（0.5mg/m3）。

1.1.3厂界无组织粉尘防治措施

本项目少量粉尘以无组织形式排放，由于本项目所在区域为工业园区，周边无环境敏

感目标，因此少量粉尘的排放对周围环境影响较小，结合项目实际情况，环评要求建设单

位采取以下防治措施：

（1）尽量降低装卸料落差及堆料高度，对产尘部位喷水抑尘；

（2）建议物料在设备间的传送采用密闭式皮带廊，物料提升采取螺旋输送机，各接料

口降低物料落差，在料口和管道连接处加强密闭和密封，采用半封闭进料口并加装洒水抑

尘设施。环评要求切割工序布置在车间内，以减少对声环境、大气环境的影响；

（3）成品运输车辆采取篷布遮盖、限载，杜绝产品长途运输途中造成沿途洒漏；

（4）厂区运输路面进行硬化处理，车辆运输高峰期间每天洒水 3-4 次，防止二次扬尘；

（5）合理进行总平面布置，堆场、道路间应有分隔，砂石料堆场应做好篷布遮盖；

（6）合理进行工艺布局，尽量减少不必要的输送环节，生产区域周围设置防风抑尘网

围挡；

（7）当地面风速大于 4m/s时应停止卸料作业，并及时覆盖砂堆及其它易起尘点；

（8）设备岗位人员不得脱岗，严格检查物料的跑、冒、滴、漏现象。在粉尘环境中的

作业人员，佩戴防尘口罩、护目镜等个体防护用品。

表 4-1 废气污染物产生和排放情况表

排放源
污染物

名称

产生浓度

及产生量

排放浓度及

排放量

处理措

施

是否为可

行性技术
执行标准



30

筒仓粉

尘
颗粒物 6.24t/a 0.0624t/a

仓顶除

尘器
是

《水泥工业大气

污染物排放标准》

（GB4915-2013）
中有关标准

搅拌粉

尘 A001
颗粒物

6.8t/a，
318mg/m3

0.061t/a，
3.19mg/m3

布袋除

尘器

+15m高

排气筒

是

切割粉

尘
颗粒物 4.08t/a 0.408t/a

湿法切

割
是

未收集

粉尘
颗粒物 0.68t/a 0.68t/a

洒水降

尘
是

表 4-2 废气排放口情况表

排放口

编号

排放口

名称

污染物

类型
排气筒地理坐标

排气筒

高度/m

排气筒

出口内

径/m

排气

温度

/℃

排放

类型
排放标准

DA001
布袋除尘

器排口
颗粒物

76°5′55.94″E，
39°20′26.98″N

15 0.5 30
有组

织

《水泥工业大气污

染物排放标准》

（GB4915-2013）中

相关标准

1.2污染物防治措施达标可行性分析

本项目搅拌工序产生的粉尘经布袋除尘器处理后经 15m高排气筒排放；筒仓粉尘经自

带仓顶除尘器处理后排放，可有效处理本项目生产过程中产生的粉尘，均为可行性技术，

可保证废气污染物达标排放。生产车间应加强通风换气，确保职工身心健康，避免发生因

环境污染问题引发的人身安全事故。

（1）布袋除尘器可行性分析

含尘气体从风口进入灰斗后，一部分较粗尘粒和凝聚的尘团，由于惯性作用直接落下，

起到预收尘的作用。进入灰斗的气流折转向上涌入箱体，当通过内部装有金属骨架的滤袋

时，粉尘被阻留在滤袋的外表面。净化后的气体进入滤袋上部的清洁室汇集到出风管排出。

除尘器的清灰是逐室轮流进行的，其程序是由控制器根据工艺条件调整确定的。合理地清

灰程序和清灰周期保证了该型除尘器的清灰效果和滤袋寿命。清灰控制器有定时和定阻两

种清灰功能，定时式清灰适用于工况条件较为稳定的场合，工况条件如经常变化，则采用

定阻式清灰即可实现清灰周期与运行阻力的最佳配合。除尘器工作时，随着过滤的不断进

行，滤袋外表的积尘逐渐增多，除尘器的阻力亦逐渐增加。当达到设定值时，清灰控制器

发出清灰指令，将滤袋外表面的粉尘清除下来，并落入灰斗，然后再打开排气阀使该室恢

复过滤。经过适当的时间间隔后除尘器再次进行下一室的清灰工作。



31

（2）布袋除尘器设备特点

1）除尘效率高，可捕集粒径大于 0.3微米的细小粉尘，除尘效率可达 99%以上。

2）使用灵活，处理风量可由每小时数百立方米到每小时数十万立方米，可以作为直接

设于室内，机床附近的小型机组，也可作成大型的除尘室，即“袋房”。

3）结构比较简单，运行比较稳定，初投资较少（与电除尘器比较而言），维护方便。

所以，布袋除尘器广泛应用于消除粉尘污染，改善环境，回收物料等。

4）粉尘处理容易。袋式除尘器是一种干式净化设备，不需用水，所以不存在污水处理

或泥浆处理问题，收集的粉尘容易回收利用。

1.3非正常工况下废气排放情况

《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中指出生产设施非正常工况是指开

停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污染防治（控制）设施非正常状况达不

到应有治理效率或同步运转率等情况。

根据本项目实际情况，本项目废气排放的非正常工况主要发生在污染防治（控制）设

施非正常状况，主要为布袋除尘器故障，粉尘未经处理直接排放，其排放情况如下表。

表 4-3 污染源非正常排放量一览表

非正常排放源 污染物
非正常排放

浓度mg/m3

非正常排放速率

kg/h
单次持续

时间

年发生

频次

布袋除尘器排

口
颗粒物 318 3.19 1h 1次/年

由上表可知，非正常工况下，颗粒物超标排放。为防止生产废气非正常工况排放，所

以企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保环保设备正常运行，发生设备故障

时及时维修，避免废气非正常排放污染环境。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确

保废气达标排放。

（1）安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时

发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

（2）建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对项目排放的污染物进行定期检测；

（3）应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力。

1.4废气监测计划

项目在运营期存在大气污染物排放问题，会对局部环境造成潜在的影响。为把建设项

目对周围环境的不利影响减到最小，除选择适当的工艺外，还必须加强日常监测和严格管

理，制定环境监测计划，才能达到预期目的。



32

（1）监测目的

1）检查、跟踪项目投产后运行过程中废气治理措施的实施情况和效果，掌握环境质量

的变化动态；

2）了解项目环境工程设施的运行状况，确保设施的正常运行；

3）了解项目有关的环境质量监控实施情况；

4）为改善项目周围区域环境质量提供技术支持。

（2）监测内容

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均按《排污

单位自行监测指南》执行。建设单位现在不具备单独进行环境监测的能力，委托有资质的

环境监测机构进行监测工作。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）

和项目内容、企业实际情况，制定相应的监测方案，废气监测计划具体如下表所示。

表 4-4 运营期废气监测计划表

监测点 监测频次 监测项目 执行标准

搅拌粉尘 DA001 1次/年 颗粒物 《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB4915-2013）中相关标

准厂界 1次/年 颗粒物

2水环境影响分析

2.1废水污染物排放情况

本项目配料制浆用水全部进入产品，不排放；搅拌机清洗废水作为配料用水全部进入

产品，不排放；切割用水循环使用，不排放；降尘用水全部自然蒸发，不排放。因此本项

目运营期产生的废水主要是少量生活污水，无生产废水产生。

根据建设方提供资料可知，本项目劳动定员 37人，项目区内不设食宿，年工作 240天，

则生活用水量为 444m3/a，废水产生量（按用水量的 80%计）为 355.2m3/a。

本项目运营期生活污水主要污染物产生及排放情况详见下表。

表4-5 项目区污水污染因子排放浓度及排放量

标准 CODCr BOD5 SS NH3-N

废水量（m3/a） 355.2
污染物产生浓度（mg/L） 350 200 220 35

污染物产生量（t/a） 0.124 0.071 0.078 0.012
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准
500 300 400 /



33

由上表可知，本项目生活污水排放浓度较低，可生化性高，污染物成分简单，不含有

毒有害物质，污染物易于降解，且产生量较少。生活污水排入园区下水管网，最终排入园

区污水处理厂，对周边水环境影响很小。

昌吉高新技术产业开发区污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北角，该污水处

理厂污水接纳范围主要包括昌吉高新技术产业开发区内各企业的工业污水、军户农场和榆

树沟镇的生活污水，设计处理规模 30000m3/d，实际处理规模 15000m3/d，污水处理工艺采

用污水→粗格栅及污水提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→初沉池→MBR 池→二沉池

→Fenton 反应池→絮凝沉淀池→纤维转盘滤池→紫外消毒，处理后污水可达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，处理后尾水夏季排入污水处理

厂西侧约 70m处 7000m3的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿化、

洗车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水排入污水处理厂西南侧约 2km 处 50万 m³的园区水

库中。

项目生活废水污染物排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 2三级标

准，能够符合昌吉国家高新技术产业区污水处理厂纳管要求。

本项目生活污水量为 355.2m3/a；昌吉高新技术产业开发区污水处理厂设计处理规模 3

万 m3/d，目前实际处理水量为 1.5万 m3/d，尚有 1.5万 m3/d富余量，因此项目产生的生活

污水完全能够纳入昌吉高新技术产业开发区污水处理厂。

2.2废水监测计划

本项目在运营期不存在水污染物排放问题，不会对局部环境造成潜在的影响，故不需

制定废水监测计划。

3噪声环境影响分析

3.1噪声排放情况

（1）噪声源

本项目噪声主要来源于搅拌机、脱模机和切割机等机械设备，设备噪声值约为 75~90dB

（A）。各设备噪声叠加值具体见下表。

表 4-6 主要设备噪声源强叠加一览表 单位 dB（A）

序号
室内声

源

空间相对位置 声源源强 声源控

制措施

降噪后的

最大源强X Y Z 声功率级/dB（A）
1 搅拌机 36 23 2 90 选用低

噪声设

备、加装

减震基

础

75

2 脱模机 25 53 1.5 85 70

3 切割机 22 58 1 75 60

（2）预测方法



34

本项目主要噪声源在生产车间内，其对厂界声环境影响采取《环境影响评价技术导则

声环境》（HJ2.4-2021）中的噪声预测模式。由于声波传播过程，会通过距离衰减、空气吸

收衰减，则到达厂界实际衰减量要高于其预测衰减量，即实际噪声值将略低于其预测值。

（3）噪声排放标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标

准，其标准值见下表。

表 4-7 噪声评价标准 单位：dB（A）
采用标准 类 别 昼 间 夜 间

工业企业厂界环境噪声排放标准 3 65 55

1）等效室外声源声功率计算

本项目声源位于室内，本项目室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠

近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声

场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按以下公式近似求出：

Lp2=Lp1－（TL+6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

2）室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级计算

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1—α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

3）所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级计算